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PARANA

GOVERNO DO ESTADOD
GOVERNADORIA

PROJETO DE LEI!

Da nova redacdo ao art. 2°, da Lei n°® 16.185,
de 17 de julho de 2009, que autorizou a doagao
de imodvel ao Municipio de Porto Rico

Art. 1° Altera o artigo 2°‘da Lei n® 16.185, de 17 de julho de 2009, que passa a vigorar com
a seguinte redacao:

Art. 2° O im6vel em guestdo serd utilizado, exclusivamente, para a construcgio
da Prefeitura Municipal, retornando ao patrimdnio do Estado caso se comprove
uso distinto do assim estabelecido.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

MENSAGEM N° 109/2021 Curitiba, 15 de setembro de 2021
Senhor Presidente,

Segue para apreciacdo dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que visa a alteragdo
da finalidade do imével doado pelo Estado do Parana ac Municipic de Porto Rico, definida’
no Arl. 2°da Lei Estadual n® 16.185, de 17 de julho de 20089. |

A doagao foi realizada para construgéo da Clinica da Mulher, porém, atuaimente, o
atendimento as mulheres é realizado na Unidade Basica de Saude local, com nivel
satisfatorio de resolutividade.

Desta forma, uma vez que o imével encontra-se desocupado, requer-se seja alterada
a finalidade prevista no artigo 2°, da Lei n° 16.185, de 2009 a fim de garantir que o terreno
seja utilizado para a consirucdo de dma nova sede para a Administragdo Municipal, eis que
a atual ndo atende as necessidades da organizagdo administrativa, ndo tendo espago
suficiente para varios setores da administragdo, como gabinete do Vice-Prefeito,
Secretarios de Gestéo e setor de engenharia.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o necessario apoio
e consequente aprovacio.

Atenciosamente,

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

Excelentissimo Senhor ‘ )
Deputado ADEMAR TRAIANO -ADAR)
Presidente da Assembileia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

Prot. 17.521.837-8 ‘ I
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 778/2021

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessado Ordinaria do dia 20 de setembro de 2021 e
foi autuada como Projeto de Lei n° 480/2021 - Mensagem n° 109/2021.

Curitiba, 20 de setembro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 20/09/2021, as 16:31, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 778 e o
codigo CRC 1D6A3D2D1C6C6FA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 780/2021

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 20 de setembro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 20/09/2021, as 16:38, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 780 e o
codigo CRC 1D6B3E2D1C6EGEA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 458/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 20/09/2021, as 17:05, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 458 e o
codigo CRC 1A6F3F2C1B6F6BA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 288/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI N° /2021

Projeto de Lei n° /2021

Autor: Poder Executivo — Mensagem n°. 109/2021

Da nova redagao art. 2° da Lei n® 16.185, de 17 de julho de 2009, que autorizou
a doagéo de imdvel ao Municipio de Porto Rico.

EMENTA: DOAGAO DE IMOVEL. POSSIBILIDADE. INICIATIVA PRIVATIVA
DO PODER EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E 65 DA CE. ARTIGO 17 DA LEI
8.666/93. CONSTITUCIONAL. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA.
PARECER PELA APROVAGAO.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo, através da Mensagem n° 109/2021, visa dar nova redagao ao
art. 2° da Lei n® 16.185, de 17 de julho de 2009, que autorizou a doagao de imdvel ao Municipio de Porto Rico.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constitui¢ao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacao regimental e carater estrutural das proposigoes;
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em
tela, conforme aduz o art. 162, Ill, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

()

lll - ao Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituigdo do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituig¢ao.

Ressalte-se que o projeto de lei estd ainda em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da Constituicao
Estadual:

Art. 10. Os bens imdveis do Estado nao podem ser objeto de doagao ou de
utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa
juridica de direito publico interno, 6rgao ou fundagdo de sua
administragdo indireta ou entidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de assentamentos
de carater social.

Ademais o Art. 17, 1, “b” da lei n. 8.666/93, preceitua:

Art. 17. A alienagdo de bens da Administragdo Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera precedida de
avaliagao e obedecera as seguintes normas:

| - quando imdveis, dependera de autorizagao legislativa para 6rgaos da
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

administragao direta e entidades autarquicas e fundacionais, e, para
todos, inclusive as entidades paraestatais, dependera de avaliagao prévia
e de licitagdo na modalidade de concorréncia, dispensada esta nos
seguintes casos:

()

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro 6rgao ou entidade da
administragao publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o
disposto nas alineas f, h e i;

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém a competéncia necessaria para propor o Projeto de Lei
ora em tela.

O objetivo do presente Projeto de Lei é a doagdo de imdével ao Municipio de Porto Rico, o qual sera utilizado
exclusivamente para a construgao da Prefeitura Municipal.

Ademais, verifica-se a manutencédo da clausula possibilitando o retorno do mesmo ao patriménio do Estado em caso
de ndo cumprimento dos requisitos previstos na Lei.

No que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra dbice nos requisitos da Lei Complementar
Federal n° 95/98, bem como, no &mbito estadual, da Lei Complementar n°® 176/2014, as quais dispdem sobre a
elaborag&o, a redacao, a alteracao e a consolida¢ao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, por estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de
técnica legislativa.

Curitiba, 21 de setembro de 2021.

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Presidente da Comissao de Constituicao e Justica- CCJ

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

Relator

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 21/09/2021, as 22:55, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 288 e o
codigo CRC 1C6E3F2C2C7F5DC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 836/2021

Informo que o Projeto de Lei n° 480/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 21 de setembro de 2021.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 22 de setembro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA '

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 22/09/2021, as 10:39, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 836 e o
codigo CRC 1E6B3E2C3F1B7BA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 487/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' W, Documento assinado eletronicamente em 27/09/2021, as 09:38, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 487 e o
codigo CRC 1C6C3C2A3F1A7BF
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 351/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 480/2021

Autor: Governador do Estado do Parana

Mensagem: n° 109/2021

EMENTA: DA NOVA REDAGAO AO ART. 2°, DA LEI N° 16.185, DE 17 DE
JULHO DE 2009, QUE AUTORIZOU DOAGAO DE IMOVEL AO MUNICIPIO DE
PORTO RICO.

PREAMBULO

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo, através da mensagem n° 109/2021, autoriza o Municipio de Porto Rico
alterar a utilizagao de imdvel de propriedade do Estado, para construgéo da sede de sua prefeitura.

Passa-se, agora, a analise desta Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

FUNDAMENTACAO

O Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, em seu art. 46, assim dispoe:

Art. 46. Compete a Comissdao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao
manifestar-se sobre proposi¢oes relativas a obras publicas, seu uso e gozo,
interrupcdo e alteragdo de empreendimentos publicos, concessdao de servigos
publicos, transito e transporte e sobre comunicagao em geral.

Desta feita, o presente projeto de lei necessita de analise desta d. Comisséo de Obras Publicas, Transportes e
Comunicacao.

Compulsando o andamento do processo legislativo do Projeto de Lei n® 480/2021, verifica-se a manifestagéo favoravel
da Comisséo de Constituicao e Justica.

Ressalta-se que o presente projeto atende ao interesse publico eis que o imdvel a ser doado sera destinado a criacdo
exclusivamente, a implantacio e ao funcionamento de Centro de Educacéo Infantil.

Dessa forma, o Projeto de Lei estd em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da Constituicdo Estadual:

Art. 10. Os bens imoéveis do Estado nao podem ser objeto de doagao ou de utilizagao
gratuita, salvo, mediante lei, se o beneficiario for pessoa juridica de direito publico
interno, orgao ou fundagao de sua administragao indireta ou entidade de assisténcia
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

social sem fins lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de
assentamentos de carater social.

Assim, entendemos que a proposta legislativa merece prosperar, eis que ndo encontramos nenhum ébice
quanto a sua continuidade.

Por fim, no que concerne a técnica legislativa atinente ao caso em comento, o projeto de Lei em analise vai ao
encontro dos requisitos da Lei Complementar Federal n°® 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei
Complementar n° 176/2014, as quais dispdem sobre a elaboragao, redagéo, a alteracdo e a consolidagao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, é o parecer pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei nesta Comissdo de Obras,
Transportes e Comunicacao, tendo em vista os argumentos supramencionados.

Sala das Comissoes, 06 de outubro de 2021.

Deputado Estadual GALO

Relator

DEPUTADO GALO

ASSINATURA . . N . o
ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 06/10/2021, as 14:58, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 351 e o
c6digo CRC 1D6C3D3D5E4B3EA
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L‘:R° alfy AL CARTORIO DE REGISTRO DE IMOVE]S
REGISTRO GE ] COMARCA DE LOANDA - PARANA
Matricula Ficha Bel. Darcy lg;,gff”“ da Silva

- 28847 | .
Loanda, 31 de maio de 2012

IMOVEL

Lote urbano n® 02, da quadra n°® 88-A (88-A), Destacado do Lote n° 08 (oito),
situado na cidade de Porto Rico, Comarca de Loanda - Estado do Parana, com
- a area de 600,00 Metros Quadrados, dentro das seguintes divisas, metragens e
confrontagdes:- "Partindo de um marco.de madeira de Lei, cravado as margens da
Avenida Joao Carraro, segue em linha reta e seca, confrontando-se com o lote n°
01, numa distancia de 40,00 metros, até o 2° marco, deste, com deflexdo a direita,
segue em linha reta e seca, confrontando-se com o lote n® 19, numa distancia de
15,00 metros, até o 3° marco; deste, com deflexdo a direita, segue em linha reta e
seca, confrontando-se com os lotes n% 18 e 03, numa distancia de 40,00 metros,
até o 4° marco; deste, com deflexdo a direita, segue em linha reata e seca,
confrontando-se a Avenida Jodo Carraro, numa distancia de 15,00 metros, até o
marco inicial", perfazendo assim uma area de 600,00 metros quadrados. Tudo de
conformidade com Mapa e Memorial descritivos elaborados pelo Engenheiro Civil
Patil;?eumu Iwamoto, CREA-PR n° 8462-D. Foi apresentada A.R.T. - Anotagéo de

Resppnsabilidade Técnica n® 20094262138, quitada.-

TITULO ANTERIOR:- Transcrigdo n® 9.448, Livro 03-N, deste Servigo Registral de

ImR%eis
PROPRIETARIO:- O//ESTADO DO _PARANA, inscrita no CNPJMF n°
ssoa juridica de direito publico interno- - Protocolo n°

mWﬁ‘.—'—DOU FE
——— OFICIAL.- jsg.-

M/DATA:- 31/05/2012 //PROTOCQLO:- 86.076// Nos termos da
g scritura Publica de Doagao, lavrada no Servigo Notarial da cidade de Porto Rico,
Comarca de Loanda, Estado do Parana, da Notaria Maria Lucia do Nascimento
Neves, as fls., 177/179, do Livro n° 30-N, em data de 17 de outubro de 2011, O
ESTADO DO PARANA, inscrita no CNPJ/MF n°® 756.416.940/0001-28, pessoa
juridica de direito publico, doou o imével desta matricula a TITULO GRATUITO ao
MUNICIPIO DE PORTO RICO, ESTADO DO PARANA, inscrita no CNPJ/MF n°
75.461.970/0001-93, pessoa juridica de direito ptblico, com sede em Porto Rico/PR,
para efeitos fiscais o imdvel foi avaliado em R$42.000,00 (quarenta e dois mil
reais). A presente doagdo é feita de acordo com a Lei Estadual n® 16.185, de 17 de
julho de 2009. De acordo com o Art. 2° da referida lei, o imovel em questso, sera
utilizado, exclusivamente, para a construgdo da Clinica da Mulher, retornando ao
patriménio do Estado caso se comprove uso distinto do assim estabelecido.- Foi
apresentada Certidao Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos Relativos as
Contribuicbes Previdenciarias e as de terceiros n® 444232011-14001011 , emnitida

e —— D—

Visualizagdo disponibilizada pela Central Registradores de Imaveis(www.registradores.org.br)-Visualizado en:05/02/2021 10:34:30

Inserido ao protocolo 17.521.837-8 por: Cinthia Correa Martins Oliveira em: 09/04/2021 17:27.




Continuagao da Matricula N°,

‘_EmmmmWWel Tntemet.- 1TCMD Isento, conforme OFICIO |
Ne 0040/2009 expedldo em data de 02 de dezembro de 2009, pela 92 Delegac;a da

Visuaiizagao disponibllizada pela Central Rum itre \(lnu 8 de Imdvois(www.registradoras org br)-Visualizado em:05/02/2021 10:34:30

Inserido ao protocolo 17.521.837-8 por: Cinthia Correa Martins Oliveira em: 09/04/2021 17:27.




LIVRO N° 2 CARTORIO DE REGISTRO DE IMOVEIS
REGISTROGERAL COMARCA DE LOANDA - PARANA
Matricula Ficha Bel. Darcy D. Mella da Silva
, 28.846 N° 4 ORGAL
N Loanda, 31 de maio de 2012
IMOVEL

Lote urbano n° 01, da quadra n° 88-A (88-A), Destacado do Lote n°® 08 (oito),
situado na cidade de Porto Rico, Comarca de Loanda - Estado do Parana, com

a area de 600,00 Metros Quadrados, dentro das seguintes divisas, metragens e
confrontagdes:- "Partindo de um maarco de madeira de lei, cravado as margens da
Avenida Jodo Carraro, segue em linha reta e seca, confrontando-se com a Rua
Joaquim CAmpos, numa distancia de 40,00 metros, até o 2° marco: deste, com
deflexdo a direita, segue em linha reta e seca, confrontando-se com o lote n°® 20,
numa distancia de 15,00 metros, até o 3° marco; deste, com deflexdo a direita,
segue em linha reta e seca, confrontando-se com o lote pS-62, numa distéancia de
40,00 metros, até ¢ 4° marco; deste, com deflex@o a djréita, segue em linha reta e
seca, confrontando-se com a Avenida Joado Carrapd, numa distdncia de 15,00
metros, até o marco inicial", perfazendo assim Aima area de 600,00 metros
quadrados. Tudo de conformidade com Mapa e Memorial descritivos elaborados
pelo Engenheiro Civil Paulo Isumu Iwamoto, CREA-PR n® 8462-D. Foi apresentada
A.R.T. - Anotagédo de Responsabilidade Técnica A° 20094262138, quitada.-

TITULO ANTERIOR:- Transcrigdo n® 9.448, Liyro 03-N, deste Servigo Registral de
Imoveis
PROPRIETARIA:- O ESTADO DO _PARANA Qi BNPJMF  n°
76.416.940/0001-28, pessoa juricica de /1 |

86.076, de 31 de maio de 201z~ DOU
OFICIAL - jsg.-

R-1 - 28.846 //DATA:- 3{/0 2TOCOLO:-
Escritura Publica de Doagao, Tayrada no Seryied” Notari dade de Porto Rico,

Comarca de Loanda, Estado do~Parana;da Nctaria Maria Licia do Nascimento
Neves, as fls., 177/179, do Livro n° 30-N, em data de 17 de outubro de 2011, O
ESTADO DO PARANA, inscrita no CNPJ/MF n® 76.416.940/0001-28, pessoa
juridica de direito publico, doou o iméve! desta matricula a TITULO GRATUITO ao
MUNICIPIO DE PORTO RICO, ESTADO DO PARANA, inscrita no CNPJ/MF n°
75.461.970/0001-93, pessoa juridica de direito publico, com sede em Porto Rico/PR.
Para efeitos fiscais o imovel foi avaliado em R$42.000,00 (quarenta e dois mil
reais). A presente doagéo é feita de acordo com a Lei Estadual n® 16.185, de 17 de
julho de 2009. De acordo com o Art. 2° da referida lei, o imdvel em questao,
sera utilizado, exclusivamente, para a construgdo da Clinica da Mulher,
retornando ao patriménio do Estado caso se comprove uso distinto do assim
estabelecido.- Foi apresentada Ceridido Positiva com Efeitos de Negativa de
Débitos Relativos as Contribuigdes Previdenciarias e as de terceiros n°® 444232011-
14001011, emitida em data de 08.12.2011 e verificada pela Internet.- ITCMD isento,
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Continuagao da Matricula N°

, expedido em daia de de dezembro de 2009, pela
92 Delegacia da Receita em Mannga - Agéncia d2’ Receita Estadual em Loanda,
devidamente assinado pelo Auditor Fiscal, Chefe £ REILoanda Sergioyde Holanda
Cavalcante, e FUNREJUS isento, de conformidade

Registral.- Loanda, 31/05/2012 DOU F
OFICIAL.- jsg.- . D. 1.260,00 -R$ 177,66
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 1174/2021

Informo que o Projeto de Lei n® 480/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao. O parecer foi aprovado na reunido do dia 6 de outubro
de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e
- Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicag&o.

Informo ainda, que por solicitagéo da Lideranga do Governo foi anexada a escritura do imével objeto
deste processo legislativo.

Curitiba, 18 de outubro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA '

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 18/10/2021, as 14:34, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 1174 e o
codigo CRC 1A6D3D4A5D7FACF
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 686/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 18/10/2021, as 15:16, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 686 e o
codigo CRC 1A6A3B4F5E7D4BB
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